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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá environmentální výchovou jako součástí

geografického vzdělávání. Environmentální výchova představuje jedno z průřezových témat,

jehož implementace do výuky je dle platných kurikulárních dokumentů závazná a toto téma

by mělo být rozvíjeno ve všech oblastech vzdělávání. Cílem práce je přinést zjištění, která

rozšíří poznání o tom, jakým způsobem učitelé naplňují cíle environmentální výchovy, resp.

gramotnosti na českých školách. Dále je zjišťováno, jakou roli v naplňování těchto cílů hraje

geografie, resp. vzdělávací předmět zeměpis. Ze zvoleného cíle vyplývají následující

výzkumné otázky:

• Které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny?

o Jakým způsobem k jejich naplňování dochází?

• Které vyučovací předměty se podle koordinátorů EVVO nejvíce podílejí na

realizaci průřezového tématu environmentální výchova

o Jakou roli v realizaci hraje zeměpis?

Učitelé jsou pro žáky jedním z hlavních zdrojů informací o této problematice. Proto

byla také zjišťována environmentální gramotnost vybrané skupiny učitelů a studentů

učitelství.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou diskutována obecná východiska

environmentální výchovy. V této části je kladen důraz na vzájemné propojení s geografií. Na

tuto teoretickou část navazují výzkumné sondy, které hledají odpovědi na výzkumné otázky.

V poslední části je na vybraných příkladech nastíněno, jak lze aplikovat průřezové téma

v hodinách zeměpisu.

Jedna z výzkumných sond zjišťovala, formou polostrukturovaných rozhovorů

s koordinátory EVVO, jakým způsobem jsou u žáků rozvíjeny environmentální postoje, a zda

k jejich rozvoji dochází cíleně. Dále byly provedeny rozhovory s koordinátory EVVO na

školách, které byly vybrány jako příklady„dobré praxe“. Dotazníkového šetření bylo využito

při zjišťování předmětů, které se podílejí na realizace průřezového tématu environmentální

výchova na základních školách. Osloveni byli školní koordinátoři EVVO. U učitelů

a studentů učitelství byly dále zjišťovány vybrané oblasti jejich environmentální gramotnosti.

Klíčová slova: Environmentální výchova, environmentální gramotnost, geografie,

koordinátor EVVO, rámcový vzdělávací program
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Abstract

This dissertation deals with environmental education as part of geographical

education. The environmental education is one of cross-curricular topic (subject) that is

obligatory according to valid curricular documents and should be developed in all areas of

education. The aim of this thesis is to bring the findings that will broaden the knowledge of

how teachers fulfill the objectives of environmental education, respectively of literacy in

Czech schools. Furthermore, it is examined what role Geography, respectively educational

subject geography, plays in fulfilling these goals. The following research questions arise from

the chosen goal:

• Which areas of environmental literacy are developed with students in the lessons?

o How do they come true?

• Which subjects, according to the environmental education coordinators, contribute

most to the implementation of the cross-curricular topic (subject) Environmental

Education?

o What role does subject geography play in the implementation?

Teachers are one of the main sources of information on this issue. Therefore, the

environmental literacy of a selected group of teachers and teacher students were also

investigated.

The thesis is divided into three parts. The first part discusses the general basis of

environmental education. In this section, the emphasis is on interconnection with geography.

This theoretical part is followed by research probes that seek answers to research questions.

The last part outlines how a cross-sectional theme can be applied in geography lessons.

One research probe investigated, in the form of semi-structured interviews with

environmental education coordinators, how environmental attitudes are being developed by

teachers in students and whether their development is targeted. In addition, interviews were

carried out with environmental education coordinators at “good practice” schools. The

questionnaire survey was used to identify subjects involved in the implementation of the

cross-curricular topic (subject) Environmental Education in primary schools. There were

school environmental education coordinators asked. The same measuring tool was used by

teachers and teacher students to identify a selected area of their environmental literacy.

Keywords: environmental education, environmental literacy, geography,

environmental education coordinators, framework educational program
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1. Úvod

Environmentální výchova je jedním z průřezových témat, které by mělo být závazně,

podle rámcových vzdělávacích programů (dále RVP), rozvíjeno napříč vyučovanými

předměty na českých základních a středních školách. Cílem této disertační práce je zjistit

jakým způsobem učitelé naplňují u žáků cíle environmentální výchovy, resp. environmentální

gramotnosti a jakou roli v naplňování těchto cílů hraje geografie, resp. vzdělávací předmět

zeměpis. Z takto definovaného cíle vyplývají následující výzkumné otázky:

• Které oblasti environmentální gramotnosti jsou u žáků ve výuce rozvíjeny?

o Jakým způsobem k jejich naplňování dochází?

• Které vyučovací předměty se podle učitelů, resp. koordinátorů environmentální

výchovy1 nejvíce podílejí na realizaci průřezového tématu environmentální

výchova (dále PTEV)?

o Jakou roli v realizaci hraje zeměpis?

Vzhledem k tomu, že žáci získávají velkou část informací o environmentální

problematice od svých učitelů, byla také zjišťována environmentální gramotnost vybrané

skupiny učitelů a studentů učitelství.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou diskutována obecná východiska

environmentální výchovy resp. environmentální gramotnosti. V této části je kladen důraz na

vzájemné propojení s geografií, protože oba tyto obory mají hodně společného. Na tuto

teoreticky pojatou část navazuje představení výsledků výzkumných šetření, které hledají

odpovědi na výzkumné otázky. Hlavní skupinou respondentů byli koordinátoři EVVO, učitelé

nebo studenti učitelských oborů. Byly využity metody kvalitativního (řízené rozhovory)

i kvantitativního (dotazníkové šetření) výzkumu. V poslední části je na příkladu

environmentální interpretace nastíněno, jak lze aplikovat PTEV v hodinách zeměpisu.

1 Koordinátor environmentální výchovy, vzdělávaní a osvěty dohlíží na naplňování jejich cílů. Podrobnější
vysvětlení je uvedeno v další části práce.
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2. Obecná východiska

2.1 Environmentální výchova

Existuje celá řada definic a přístupů k obsahovému vymezení pojmu environmentální

výchova. Vzhledem k její interdisciplinární povaze je těžké najít přesné a jednoznačné

vymezení. Podle jedné z možných definic je environmentální výchova vzdělání O prostředí,

PRO prostředí a V prostředí (Palmer 1998). Blíže o tomto pojetí v českém jazykovém

prostředí pojednává Dlouhá (2006). Takto široké vymezení environmentální výchovy vedlo

k diferenciaci jejího chápání a k vytvoření několika směrů. Jeden ze směrů představuje

ekologická výchova, která klade důraz na poznání přírody a jejích základních procesů. Je

charakteristická přímým kontaktem s přírodou a vystihuje ji heslo „poznej a chraň“. Je spíše

orientovaná na řešení důsledků než odstraňování příčin. Obsahově částečně vychází

z ekologie, která zkoumá vztahy mezi organismy a organismy a prostředím.

Globální výchova má své těžiště v uvědomování si vzájemné propojenosti světa, pochopení

vztahů a propojenosti globálního dění s každodenním životem. Výchova o Zemi cílí

na rozvoj ekologické senzitivity a vychází z hlubinné ekologie, která chápe člověka jako

součást přírody. Z cílů udržitelného rozvoje vychází výchova k udržitelnému rozvoji. Důraz

je kladen na rozvoj kompetencí k jednání. Výchova k ekogramotnosti si klade za cíl posílit

environmentální gramotnost. Detailnější charakteristiku a popis směrů a východisek

environmentální výchovy uvádí Činčera (2005, 2007).

Jelikož je tato práce zaměřena na environmentální výchovu, která je realizována na

školách prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů, bude její vymezení vycházet

z těchto vzdělávacích programů pro základní (dále RVP ZV) a gymnaziální vzdělávání (dále

RVP G) (RVP ZV 2005; RVP G 2006). Podle těchto dokumentů environmentální výchova

přispívá k pochopení provázanosti a složitosti vztahů mezi člověkem a životním prostředím.

Důležitý je zde vliv lidských aktivit (srov. Ruda 2010). Pochopení těchto vztahů by mělo vést

k udržitelnému rozvoji společnosti. Podobnou definici nabízí také Činčera (2007).

Environmentální výchova by měla u žáků vytvářet nové vzorce chování, které reagují na

environmentální problémy související s myšlenkou udržitelného rozvoje (Činčera 2013a).

Udržitelný rozvoj se může, díky neustále sílícímu antropogennímu tlaku na životní prostředí,

stát jedním z klíčových témat přírodovědného vzdělávání (Škoda, Doulík 2009).

[…]

také jejich postoje. Co si představujete pod tímto pojmem?
o Jak vnímáte pojmy názor a hodnota?

• Zaměřujete se cíleně na rozvoj postojů při přípravě Vaší výuky?
• Myslíte si, že Vaše výuka rozvíjí u žáků postoje?

o Jakým způsobem?
• Součástí průřezového tématu EV je v rámcových vzdělávacích programech
doporučeno, jakými tématy se v oblasti postojů zabývat. Pracujete při přípravách nebo
tvorbě vyučovacích hodin s tímto dokumentem?
o Proč?

Oblast postojů podle RVP ZV, pořadí a formulace otázek se může lišit, ale obsahově bude

odpovídat.

• Jak podle Vás může přispívat EV k rozvoji vnímání života jako nejvyšší hodnoty?
o Myslíte si, že se touto oblastí se ve Vaší výuce zabýváte?

 Jakým způsobem?
• Jak si myslíte, že EV vede k odpovědnému vztahu k biosféře a k ochraně přírody a
přírodních zdrojů?
o Začleňujete tuto oblast do výuky?

 Jakým způsobem.
• Jak si myslíte, že EV přispívá k pochopení myšlenky udržitelného rozvoje?

o Myslíte si, že se touto oblastí se ve Vaší výuce zabýváte?
 Jakým způsobem?

• Jak může EV podněcovat aktivitu, tvořivost, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu

k ŽP?
o Začleňujete tuto oblast do Vaší výuky?

 Jakým způsobem?
• Jakým způsobem se může EV podílet na utváření zdravého životného stylu a
vnímání estetických hodnot prostředí?
o Zaměřujete se na tuto problematiku ve výuce?

 Jakým způsobem?
• Jak podle Vás vede EV k angažovanosti k řešení problémů spojených s ochranou
přírody?
o Je tato oblast součástí Vaší výuky?

 Jakým způsobem?
• Jak vede EV k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě?

o Začleňujete tuto oblast do výuky?
 Jakým způsobem?

• Myslíte si, že jsou všechny výše uvedené oblasti postojů stejně významné/důležité?
o Jaké jsou významnější, proč?

Příloha č. 3: Dotazník pro koordinátory EVVO

*Povinné pole

1. Pohlaví

 žena
 muž

2. Jak dlouho pracujete jako učitel? *

Uveďte číslicí počet let

3. Jak dlouho pracujete jako koordinátor EVVO? *

Uveďte číslicí počet let

4. Absolvoval jste Specializační studium pro školní koordinátory EVVO? *

 Ano
 Ne
 V současné době absolvuji studium.

5. Vyberte typ školy, na které učíte? *

Pokud učíte na více typech škol, uveďte školu, kde působíte jako koordinátor EVVO.

 ZŠ I. stupeň
 ZŠ II. stupe
 ZŠ I. i II. stupeň
 čtyřleté gymnázium
 víceleté gymnázium
 jiný typ školy

6. Ve kterém kraji leží Vaše škola *

 Hlavní město Praha
 Středočeský kraj
 Jihočeský kraj
 Plzeňský kraj
 Karlovarský kraj
 Ústecký kraj
 Liberecký kraj
 Královéhradecký kraj
 Pardubický kraj
 Olomoucký kraj
 Moravskoslezský kraj
 Jihomoravský kraj
 Zlínský kraj
 Kraj Vysočina

7. Jaká je Vaše vystudovaná aprobace *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Speciální pedagogika
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Učitelství pro 1. stupeň
 Jiné: ______________

8. Které předměty nyní ve skutečnosti vyučujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Výchova ke zdraví
 Učitel na 1. stupni ZŠ
 Jiné: ______________

9. Vyberte předměty, s jejichž vyučujícími nejvíce spolupracujete při realizaci
průřezového tématu Environmentální výchova? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

 Přírodopis (biologie)
 Zeměpis (geografie)
 Fyzika
 Chemie
 Český jazyk
 Cizí jazyk
 Dějepis
 Matematika
 Občanská výchova (základy společenských věd)
 Tělesná výchova
 Výtvarná výchova
 Hudební výchova
 Výchova ke zdraví
 S nikým nespolupracuji
 Jiné: ______________

10. Proč nejčastěji spolupracujete právě s těmito kolegy?

___________________________________________________________________________

11. Máte na škole předmět, který se věnuje výhradně Environmentální výchově?

 ano
 ne

12. Pokud ano, jak je nazván, ve kterém ročníku (resp. ve kterých ročnících) je
vyučován a kolik hodin týdně je mu věnováno?

___________________________________________________________________________

13. Odhadněte, jak se podílejí níže uvedené

Environmentální výchovy. *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

14. Případný komentář:

___________________________________________________________________________

jak se podílejí níže uvedené vyučovací předměty na naplňování

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

___________________________________________________________________________

Online dotazník byl vytvořen pomocí aplikace Goog

vyučovací předměty na naplňování

___________________________________________________________________________

Online dotazník byl vytvořen pomocí aplikace Google Forms.