Curriculum vitae

MGR. et MGR. JAN BARTOŠ

Datum a místo narození: 16. 12. 1985 v Písku
Kontakt: 777 802 388, jan.bartos8@gmail.com
Národnost: ČR
Rodinný stav: ženatý, 2 děti – Vendula (2015), Štěpán (2017)

PROFESNÍ ZKUŠENOSTI:

červenec 2017 – současnost **Škola Kavčí hory - Mateřská škola, Základní škola a Střední odborná škola služeb**
– učitel zeměpisu, přírodopisu a přírodovědných předmětů, TU
– koordinátor EVVO

2018 **Projekt Kalibro**
– tvorba testových otázek ze zeměpisu a přírodopisu pro 9. ročník

2018 **Spolupráce na projektu ČŠI- Komplexní systém hodnocení**

září 2014–červen 2018 **Zeměpisná olympiáda Česko**
– člen realizačního týmu
– Hlavní garant kategorie „C“ (2015) a „D“ (2016, 2017)

2017 **Spolupráce s nakladatelství Taktik**
– recenzování učebnice Hravý zeměpis 6. ročník

2016 **Spolupráce na projektu TAČR TB050MZP001 Environmentální kompetence dětí – hlavní řešitel Doc. PhDr. Jan Činčera, Ph.D.**

září 2013 –červenec 2017 **Základní a mateřská škola K Dolům v Praze 12**
– učitel zeměpisu, přírodopisu environmentální výchovy, výchovy ke zdraví, tělesné výchovy, TU
– koordinátor EVVO

VZDĚLÁNÍ:

2018 – současnost Kurz specializačního studia pro koordinátory EVVO (250 hodin, pořadatel Toulecův Dvůr, z.s.)

2011 –současnost Universita Karlova, Přírodovědecká fakulta, doktorské studium, obor Obecné otázky geografie

2015 Doškolovací kurz pro koordinátory EVVO (56 hodin, pořadatel vzdělávací centrum Tereza, z. ú.)

2008-2013 Universita Karlova, Přírodovědecká fakulta, navazující magisterské studium, obor Fyzická geografie a geoekologie, titul Mgr.
téma diplomové práce: Sledování výskytu neofytů v povodí Smutné

2008-2011 Universita Karlova, Přírodovědecká fakulta, obor Učitelství biologie a geografie pro SŠ, titul Mgr.
téma diplomové práce: Možnosti osvětové činnosti v problematice biologických invazí u studentů SŠ

2005-2008 Universita Karlova, Přírodovědecká fakulta, obor Biologie a geografie se zaměřením na vzdělávání, titul Bc.
téma bakalářské práce: Kartografické znázornění biodiverzity s využitím pro účely geografického vzdělávání

1997-2005 Gymnázium Milevsko

JAZYKOVÉ ZNALOSTI:

Český jazyk rodilý mluvčí
Anglický jazyk středně pokročilý, certifikát PET

OSTATNÍ

- pravidelná účast na akreditovaných seminářích MŠMT se zaměřením na environmentální výchovu, geografii a komunikaci
- Absolvované kurzy: Kurz Globální výchovy, Horní Žďár, 2012; Metodika tematické environmentální interpretace, Horní Maršov, 2013; Kurz školního snowboardingu, Pec pod Sněžkou, 2019.
- lektorská činnost – Průvodce přírodou (tvorba a lektorování programu, CEARA s.r.o. Nymburk, 2015)

Publikační činnost

- **BARTOŠ, J., MATĚJČEK, T., KUČEROVÁ, S. R.** (n. d.): Which subjects are involved in the cross-curricular topic Environmental Educational basic schools in Czechia? AUC Geographica – **v recenzním řízení.**
- **KUČEROVÁ, S., R., BARTOŠ, J., DOLEJŠ, M., HÁTLE, J., JELEN, K., ŠOBR, M., TRHORSCH, P., VEJROSTOVÁ, L.** (2017): Testy 19. ročníku Zeměpisné olympiády 2016/2017. ČGS, Praha.
- **ČINČERA, J., JANČAŘÍKOVÁ, K., MATĚJČEK, T., ŠIMONOVÁ, P., BARTOŠ, J., LUPAČ, J., BROUKALOVÁ, L.** (2016): Environmentální výchova z pohledu učitelů. Masarykova Univerzita, BEZK, Agentura Koniklec, Brno.
- **ČINČERA, J., JANČAŘÍKOVÁ, K., MATĚJČEK, T., ŠIMONOVÁ, P., BARTOŠ, J., LUPAČ, J., BROUKALOVÁ, L.** (2016): Metodika pro autoevaluaci škol v oblasti realizace environmentální výchovy. Masarykova Univerzita, BEZK, Agentura Koniklec, Brno.
- **BARTOŠ, J., MATĚJČEK, T.** (2015): Rozvíjení environmentálních postojů z pohledu učitelů na 2. stupni základních škol. Envigogika, 10, 2.
- **BARTOŠ, J.** (2013): „Ostrovy“ odpadků. Geografické rozhledy, 22, 4, 20–21.
- **BARTOŠ, J.** (2013): Environmentální interpretace a její využití v geografickém vzdělávání. In: Sandanusová, A. (eds.): Sborník VIII. mezinárodní konference EDUCO, Edícia Prírodovedec, 22. – 23. března. UKF Nitra, Tatranská Štrba, 92 – 99.
- **MATĚJČEK, T., BARTOŠ, J.** (2012): Environmentální gramotnost učitelů a studentů učitelství. Envigogika, 7, 2.
- **BARTOŠ, J., VACÍNOVÁ, M.** (2010): Informační a vzdělávací středisko Křivoklát. Geografické rozhledy, 20, 1, 21.